П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 18 мая 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Болотова А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

21 марта 2023 года около 16 часов 21 марта 2023 года ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном примерно 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, действуя умышленно, собрал фрагменты (верхушечные части) растений рода конопли (Cannabis), тем самым незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 18,3 г.

После чего, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, из ранее приобретенных фрагментов (верхушечных частей) растений рода конопли (Cannabis), по известному ему способу и технологии, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,698 г. После незаконного изготовления им наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,698 г., остаток незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) составил 18,3 г.

Также, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,3 грамм, в значительном размере, ФИО1 незаконно хранил при себе, а также на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, до момента изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота, произведенного примерно в 21 час 42 минуты 21 марта 2023 года сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли его противоправные действия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что наркотические средства каннабисной группы впервые попробовал примерно в 2002 году, употребляет редко 1-2 раза в год, зависимости не имеет. 21 марта 2023 года он находился дома, у него возникло желание употребить наркотическое средство «химка». Около 16 часов он вышел из дома, с собой он взял лоскут ткани, металлическую миску и бутылку растворителя. Он направился в район 

<

адрес>, так как ранее видел, что там произрастает дикорастущая конопля. Находясь в районе 

<

данные изъяты> он увидел сухие растения конопли, собрал сухую коноплю примерно 1 горсть, после чего пошел в укромное место, на участок, расположенный 

<

данные изъяты> Находясь на данном участке он поместил в миске из собранной конопли, по известному ему способу и технологии изготовил другое наркотическое средство. Отжатую коноплю «вторяки» он планировал в дальнейшем повторно использовать. В процессе изготовления увидел, что в его сторону движется молодой человек, он сразу понял, что это скорее всего сотрудник полиции, в связи с чем перевернул миску с жидкостью и попытался скрыться, но был задержал. Тут же он увидел, что подъехала автомашина сотрудников Росгвардии. К нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, он не стал отрицать очевидное и пояснил, что занимается изготовлением наркотического средства для собственного употребления. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, были изъяты: миска с наслоениями, лоскут ткани, бутылка с оставшимся растворителем, а также собранная им конопля. В присутствии понятых он пояснил, что данные предметы принадлежат ему и он занимался изготовлением наркотического средства для личного употребления. Изъятые объекты были по отдельности упакованы, опечатаны. После чего его доставили в ОМВД России по Оловяннинскому району, где у него с ладоней и пальцев рук влажной салфеткой было проведено изъятие смывов. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.96-99)

В ходе проверки показаний на месте от 21.04.2023 (т.1 л.д.111-117) Рященко в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, пояснив, что именно на данном участке он 21.03.2023 собрал дикорастущую коноплю, находясь на указанном участке указал места произрастания дикорастущей конопли, далее указал на участок, расположенный 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, пояснив, что именно на данном участке он изготовил для собственного употребления наркотическое средство, подтвердив на месте ранее данные в качестве подозреваемого показания. Приобщена фототаблица.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности старшего полицейского ОВО по Оловяннинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Забайкальскому краю. 21 марта 2023 года он находился на дежурстве совместно с полицейским водителем В., в вечернее время около 21 часа в ходе совместных мероприятий в рамках ОПМ «Стоп-Наркотик» на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края был задержан ФИО1, на месте его задержания на земле имелись следующие предметы - металлическая миска с наслоениями, лоскут ткани, бутылка с растворителем и растительное вещество. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и он занимался изготовлением наркотического средства. Сотрудниками полиции были приглашены понятые, был проведен осмотр места происшествия, указанные предметы по отдельности были упакованы, опечатаны. В ходе проведения осмотра места происшествия проводилось подробное фотографирование. (т.1 л.д.78-79)

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показал, что является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России до Оловяннинскому району. В распоряжение ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району 21 марта 2023 года в вечернее время поступила оперативная информация о том, что в п.Ясногорск Оловяннинского района в районе недалеко от железнодорожного вокзала находится молодой человек, который занимается изготовлением наркотического средства. В целях проверки данной информации в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Стоп-наркотик» он совместно с оперуполномоченными ОНК Г. и Ц., а также сотрудниками Росгвардии на служебных автомобилях направились в указанный выше участок местности. На участке, расположенном 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты> ими был замечен молодой человек, который увидев их попытался скрыться, но был задержан. Молодой человек представился ФИО1 На месте, где находился Рященко, на земле были следующие предметы - металлическая миска с наслоениями маслянистого вещества, растительное вещество, лоскут ткани и бутылка с растворителем. Рященко пояснил, что предметы принадлежат ему, занимается изготовлением наркотического средства для себя. Затем в ходе осмотра в присутствии понятых металлическая миска с наслоениями маслянистого вещества, растительное вещество, лоскут ткани и бутылка с растворителем были изъяты, упакованы, опечатаны. ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что изъятое вещество в миске является «химкой», которую он изготовил для собственного употребления, цели сбыта не преследовал, а растительная масса является коноплей, которую он собрал также для себя. Далее у ФИО1 были отобраны образцы для сравнительного исследования. В ходе проведения осмотра места происшествия и изъятия образцов проводилось подробное фотографирование. (т.1 л.д.80-82)

Свидетель Ц. в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б. (т.1 л.д.83-85)

Свидетели О., С. в ходе предварительного расследования показали, что 21 марта 2023 года около 21 часа они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Оловяннинского района. По прибытию на указанный участок они увидели, что там находится незнакомый им молодой человек, который представился ФИО1, также там были сотрудники полиции, и сотрудники Росгвардии. Участвующим лицам было пояснено, что будет проведен осмотр места происшествия, разъяснены права и обязанности. На указанном выше участке местности имелись металлическая миска с наслоениями, лоскут ткани, бутылка с растворителем и растительное вещество. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и он занимался изготовлением наркотического средства. Указанные предметы по отдельности были упакованы, опечатаны. (т.1 л.д.74-77)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.03.2023 (т.1 л.д.6-14), осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, в ходе которого изъято: металлическая миска с наслоениями, фрагмент ткани, жидкость в полимерной бутылке, растительное вещество. Приобщена фототаблица.

У ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования: смывы с рук. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д.16-20)

Согласно заключению эксперта №129 от 27.03.2023 (т.1 л.д.37-41), представленный объект является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 18,3 г. 

Согласно заключению эксперта №130 от 27.03.2023 (т.1 л.д.43-46), наслоения на фрагменте ткани содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Согласно заключению эксперта №131 от 27.03.2023 (т.1 л.д.48-52), наслоения на представленной миске являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,698 г. 

Согласно заключению эксперта №133 от 30.03.2023 (т.1 л.д.59-63), наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2023 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,3 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,698 г., металлическая миска с наслоениями, фрагмент ткани с наслоениями, нетканая салфетка со смывами с рук ФИО1, контрольный смыв, жидкость в полимерной бутылке (растворитель) – дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, приобщена фототаблица (т.1 л.д.64-70), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. (т.1 л.д.71-73)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО1 незаконное хранение им изготовленного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, поскольку Рященко был задержан правоохранительными органами непосредственно поле окончания изготовления наркотического средства, в связи с чем не имел возможности к совершению действий по хранению изготовленного наркотического средства. В то же время хранение Рященко ранее приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) подтверждено исследованными судом доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотических средств установлены заключениями эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис массой 18,3 грамм, которое незаконно приобрел и хранил Рященко, а также количество наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,698 грамм, которое Рященко изготовил, является значительным размером.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, 

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из адекватного поведения последнего в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья – наличие заболевания (инвалидности).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного Рященко преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, поскольку более мягкое наказание в виде штрафа, в том числе с учетом материального положения подсудимого, не обеспечит целей наказания.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 140 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,3 г., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,698 г., металлическую миску с наслоениями, фрагмент ткани с наслоениями, нетканую салфетку со смывами с рук ФИО1, контрольный смыв, жидкость в полимерной бутылке (растворитель) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин